الشان کتابوں سے بے نیاز ہو سکیں اور اس سے فائدہ اٹھا سکیں، بالخصوص ہمارے صاحب زادے سید نور الحسن طیب اس سے فائدہ اٹھائیں اور اسے حرز جان بنائیں، ۳۔

زمانہ تالیف

نواب صاحب نے یہ کتاب کب لکھی؟ اس کا تذکرہ کہیں نہ مل سکا، البتہ ڈاکٹر رضیہ حامد کی ایک عبارت سے اندازہ ہوتا ہے کہ یہ کتاب ۱۸۶۸ء مطابق ۱۲۸۵ھ، یعنی نواب صاحب کے سفر حج سے قبل لکھی گئی تھی۔ ڈاکٹر صاحبہ نواب صاحب کے سفر حج سے متعلق باب میں لکھتی ہیں:

”۷۱/ رمضان کو جہاز عدن پہنچا اور دس دن بعد ۲۶ رمضان کو حدیدہ میں داخل ہوا۔ یہاں آپ نے بارہ روز قیام کیا اور قاضی شیخ حسین بن محسن انصاری کے مکان پر فروکش ہوئے۔ بیس پچیس رسالے اپنے قلم سے نقل کیے۔